
В связи с многочисленными обращениями граждан в том числе через Прокуратуру Забайкальского
края Забайкальским УФАС России проведена проверка соблюдения законодательства РФ о
рекламе в отношении юридического лица – Кредитного потребительского кооператива граждан
«Департамент вкладов и займов».
По результатам проверки возбуждено и рассмотрено дело по признакам нарушения
законодательства РФ о рекламе.
Нарушения выразились в распространении ненадлежащей рекламы финансовой услуги.
На телеканалах «Первый канал», «Российское телевидение», «Альтес», «ТНТ» г. Чита в период январь-
май 2009 года размещалась реклама вклада «Пенсионный»: «Защитим и приумножим ваши деньги.
Департамент вкладов и займов. 20 % годовых. Телефон в Чите 35-94-78». Данный текст, озвучиваемый
диктором, сопровождался видеорядом с изображением на белом фоне пачки купюр.В нижней
части наложением указывались условия:
«Срок от 6 до 36 месяцев
Выплата процентов ежемесячно
Минимальная сумма от 3000 рублей, максимальная 1000 000
Возможность пополнения сбережений».
На основании части 2 статьи 28 Закона о рекламе реклама банковских, страховых и иных
финансовых услуг не должна умалчивать об иных условиях оказания соответствующих услуг,
влияющих на сумму доходов, которые получат воспользовавшиеся услугами лица, или на сумму
расходов, которую понесут воспользовавшиеся услугами лица, если в рекламе сообщается хотя бы
одно из таких условий.
Ряд иных условий, существенно влияющих на сумму доходов и расходов потенциальных вкладчиков,
в рекламе отсутствует.
Комиссия Забайкальского УФАС России признала рекламу вклада ненадлежащей.
11 августа 2009 года руководителем Забайкальским УФАС России рассмотрено дело об
административном правонарушении в отношении КПКГ «Департамент вкладов и займов» по факту
нарушения статьи 14.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
На юридическое лицо наложен штраф в размере 40 тысяч рублей.


